
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá fenoménem overtourismu a srovnává situaci ve třech 

vybraných velkoplošných zvláště chráněných územích: v Krkonošském národním parku, 

v CHKO Český ráj a v CHKO Třeboňsko.  

Na základě rozhovorů se zástupci správ vybraných chráněných území i se stranou 

návštěvníků se snaží popsat a strukturovat hlavní střety aktivního způsobu života 

v přírodě a její ochrany a zároveň pojmenovat dopady narůstající návštěvnosti na 

zranitelnou přírodu chráněných oblastí. Zvláštní pozornost je věnována srovnání stavu 

za pandemické situace s dobou před ní.  

Empirický výzkum kombinuje několik metod: polostrukturované rozhovory s oběma 

stranami střetu, zúčastněné pozorování v terénu a analýzu dostupných materiálů 

(zákonů na úseku ochrany přírody a dokumentů jako jsou plány péče či návštěvní řády). 

Hlavními přínosy má být popis současného stavu a jeho srovnání ve třech odlišných 

oblastech a dále sestavení typologie návštěvníků chráněných území, která by mohla mít 

praktické využití při práci s návštěvnickou veřejností. Práce rovněž přichází s několika 

konkrétními návrhy opatření, která by mohla konfliktní stav zlepšit.  

 


